Archiepiscopi, Episcopi et Abbates pluviale induent in ambulacro Iuliano, quod Museo Vaticano adhaeret prope aulas supra enunciatas.

4. Capellani supra porticum Basilicae *statim*, Eminentissimi Cardinales cum Caudatario tantum, Reverendissimi Patres nemine comitante ingredientur, et facta brevi oratione, locum ab assignatoribus designatum occupabunt.

5. Praelati et alii Officiales, vestibus respective sibi debitis induti, nemine pariter comitante, capellani praefatam ingredientur et in locis assignatis consistent.

6. Duo Eminentissimi Cardinales Diaconi seniores, Eminentissimus Cardinalis Prior Presbyterorum,, duo Protonotarii de numero participantium, et Votantes Signaturae pro paramentis Papae deferendis, in sacellum Paulinum convenient, quod pro sacrario inserviet.

7. Subdiaconus apostolicus pro Cruce Papali deferenda, et alii duo Signaturae Votantes pro candelabris aderunt in praedicto sacello Paulino. Aderunt quoque duo Reverendissimi Episcopi pro libro et candela.

8. Summus Pontifex ad praefatum sacellum Paulinum accedet, sacris vestibus ornabitur, nempe amictu, alba, cingulo et stola, et incensum in thuribulo ponet, ministrante naviculam Cardinali Presbytero assistente. Tum induet pluviale, formale et mitram pretiosam.

9. Summus Pontifex capellani supra porticum Basilicae ingredientur, et transeundo benedicet Patribus.

10. Ante faldistorium mitram deponet, genua flectet et parumper orabit. Tum adhuc genuflexus, ex libro a Cardinali Presbytero assistente sibi oblato, praecinet hymnum *Veni Creator Spiritus*, quem Cantores prosequuntur, omnibus interim genua flectentibus.

U. Post primum versum, omnes surgent, et Summus Pontifex, resumpta mitra, sedebit in sede gestatoria.

12. Ordinabitur processio.

Camerari extra num. duo.

Capellani secreti de numero participantium num. duo.

Advocati consistoriales, Promotores Concilii, num. duo.

Cubicularii honoris ecclesiastici num. duo.

Cubicularii secreti ecclesiastici num. duo.

Cantores omnes.

Abbreuiatores de parco maiori, Scrutatores suffragiorum, num. duo.

Votantes Signaturae omnes, inter quos duo Scrutatores suffragiorum.

Clerici Camerae Apostolicae, Scrutatores suffragiorum, n. duo.

Auditores Rotae, Scrutatores suffragiorum, num. duo.

Magister sacri Hospitii.

Capellanus cum regno usuali Summi Pontificis.

Capellanus secretus cum mitra simplici usuali Summi Pontificis.

Thuriferarius Signaturae Votantes cum thuribulo.

Subdiaconus Apostolicus sacris vestibus indutus deferens Crucem Papalem inter duos acolythos Signaturae Votantes cum candelabris.

Abbates generales parati.

Abbates nullius dioecesis parati.

Episcopi

i

Archiepiscopi.

**Parati; iuxta ordinem suae
promotionis incedentes.**

Primates.

Patriarchae parati.

Diaconi

Cardinales

Presbyteri

Episcopi.

Reverendissimi Episcopi, Archiepiscopi, Primates et Patriarchae unum sacerdotem, seu capellanum veste talari indutum, itemque Eminentissimi Cardinales unum sacerdotem, ac insuper caudatarium in processione habebunt. Eminentissimus Cardinalis Prior Presbyterorum pluviale indutus incedet in processione ultimo loco inter Cardinales Presbyteros. Prope ianuam capellae quisque mitram sibi imponet.

Senator et Conservatores Urbis et alii Duces de custodia Pontificis nuncupati.

Viccamerarius cappa indutus a dextris Principis solii Custodis Concilii.

Duo Protonotarii de numero participantium Notarii Concilii pro veste Papae.

Cardinalis Diaconus Evangelium in actione synodali cantaturus medius inter duos Cardinales Diaconos assistentes.

Duo Caeremoniarum Magistri assistentes Papae,
Suffraganeus Pontifex *mæ* ælattíg **sub** fealdæchinoj *mim* hastae
 deferentur a Signaturae Referendariis.

Dtiö Cubicularii secreti sttprâtnumerarli deferentes flabella.

Decanus Rotae minister de mitra inter duos secretos Cubicularios e<sclegiasiicös" *dg uim&fo* participantium,

Servientes armorum, *t&aa&erî* nuncupati, â lateribus Summi Pontificis incedentes.

Cantores Octo praedictum hymnum coneinentes,

Auditor et Thesaurarius Camerae Apostolicae *exam** Praesule domui pontificiae praeposito cum cappis.

Reliqui **quatuor** Protonotarii *âè* nomerâ participantium, inter **quos** Sübs[^]c[^]eUris **Concillii** tina eum Praefecto cubiculi cum **cappio**

Generales et Vicarii generales Congregationum regularium.

Generales et Vicarii generales ordinum seu Congregationum monasticarum mitrae usum hon habentium.

Generales et Vicarii generales ordinum mendicantium.

Omnes cum habitu **sui** instituti, et qui Clerici regulares sunt, biretum prae manibus tantum gustabunt.

Officiales Concilii, nempe duo Adiutore® Secretario et duo Adiutores Notariis, qui si inter Summi Pontificis cubicularios erunt adscripti, vesterh violaceam'cum simili veste superiori assument. Si vero Clero tantum saeculari erunt addicti, vestem talarem induent,

Ultimo loco post Officiales incedent Stenographi, veste talari induti (1).

(1) Stehographi, de quibus in litteris Apostolicis *Multiplies* mentio non fit, sunt quidam delecti iuvenes ex nonnullis Seminariis Collegiisque ecclesiasticis", *QUAE* förfiaer extant, *QUIQUE* paucis abhinc mensibus, sub magistro *VIRGINIO* Marchése, presbytero *Tauri** nensi, operam dederunt, ut usum acquireret quam celerrime scribendi per conventa cocontractaque signa quidquid a quovis latine loquente, dum loquatur, audiant. *HI* munere fuiğtittitür' ih *CON-* cilio ea ratione scribendi dicta ser-

iiiohesquè *Patrum*;, atque hunc servant ordinem: duo Stenographi sunt semper in aula *Concillii* quando his opus' est, ibique scribentes pèrtnanèrit &er sex eam horae partem, atque inde ex aula, aliis duobus *Subintransantàriis*;, recedunt, et quae stenografie srips'erint, in consuetas litteras convertunt. Neque hi duo eadem simul scribunt (*n'is'í* forte *Orator* lente *LOQUATUR*), sed dimidiam fere linearti quisque scribit, alter alteri átiggeretis *Verbum* quo incipit, quod est illud quo alter desinit.

13, **Quisque** Basilicata **ingressas** statim caput deleget, et **ciñe** prope altare papale pervenerit, facta utroque genu reverentia **Sä.** Sacramento super eodem altari papali exposito, aulam ingrediatur* et facta Cruci altaris inclinatione, locum sibi convenientem ab assignatoribus indictum occupabit: et omnes stantes ac detecto capite Summi Pontificis adventum praestolabuntur.

14 Capellani vero Reverendissimorum Patrum, facta cum ipsis getötttlexiöße, immediate pergant ad sacellum **Ss. Simonis** et **Iudae.**

Hi iuvenes eorumque magister, ut ceteri **Officiales**, iuraverunt, se secretum servaturos: **IUAIBÉRITIMQUÈ** praestiterint non in conventu prosynodali, sed eodem dies coram antistite Secretario. Horum autem nomina sunt quae sequuntur.

EX SEMINARIO ROMANO p**Tesbyteri** Antonius Cani ex Castro Bononiensi, **Çaù!**«s Leva Romanus et Iulius Tonti Romanus.

EX SEMINARIO PIO presbyteri Petrus Capponi Asculaius, Alexander Orsini Tuders et Alex. Volpini ex Phiscone Monte.

EX ALMO COLLEGIO CAPKANICENSIS clerici Carolus Zei Florentinus et Ioannes Zonghi Fabrianensis. Quoniam alium Collegium contigit nominari, quod anno 1458 fundavit Cardinalis" **Cápiattíca**, quodque omnium est longe antiquissimum, placet heic commemorare gloriosum eiusdem Alumnorum factum, quod in vetustis Collegii regestis indicatur. Quum an. 15⁷ copiae Imperatoris Caroli V. Urbem funestissime addirerilur sub duce de Bourbon, rector et alumni Capranicenses, ut repentinum aggressorem impetum réprimèrent, ad moenia Urbis prope Vaticanum decertarent, omnesque occuberit: inter illud Certamen Pontifex Clemens VII ex aedibus Vaticanis

confugere potuit in Castrum **S. An geli.**

EX SEMINARIO GALLICO presbyteri Henricus Bougouin ex Lamote St. Heray in dioecesi Pictaviensi, Gustavus De Darten Strasburgensis, Leo Dehon ex la Capelle in dioecesi Suessionensi, Iosephus Dugas Lugdunensis.

EX COLLEGIO GERMANICO HUNGARICO presbyteri Dionysius Delama ex Spormaggiore in dioecesi Tridentina, Paulus Gierich ex Rybnik in dioecesi Vratiaiviensi, Dominicus Hengesch ex Düddingen in Vicariatu Apostolico Luxemburgensi, Ioannes Bapt. Huber ex Traunstein in dioecesi Monacensi in Bavaria.

EX COLLEGIO ANGLICO subdiaconus Samuel Allen ex Stockport (Shrewsbury), et clericus Iacobus Guiron Londinensis.

EX COLLEGIO HIBERNENSI diaconus Patritius Tynan ex Castle Dermot in dioecesi* Dubliensi, clericus Michael Higginsex Middleton in dioecesi Cloynensi.

EX COLLEGIO SCOTICO presbyter Aeneas Mae Farlane ex Lochaber in Vicariatu Apostolico Scotiae occidentalis.

EX COLLEGIO AMERICANO SEPTENTRIONALI presbyter Teodorus Metcalf Bostoniensis, clericus Petrus Geyer ex Dayton in dioecesi Cincinnatiensi.

EX ACTIS

15. Interim Eminentissimus Cardinalis Decanus celebraturus Missam et reliqui Ministri, nempe Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus comitante Caeremoniarum Magistro, quinque acolythi ceroferarii et tres Clerici Capellae ad altare intra aulam accedent et Summi Pontificis adventum exspectabunt.

16. Eminentissimi Cardinales scamna ante altare papale parata occupabunt.

17. Duo Episcopi pro libro et candela prope faldistorium ante altare praedictum.

18. Summus Pontifex in ingressu Basilicae e sede descendet, mitram deponet, accedet ad altare papale et super faldistorium procumbet.

19. Cantores postremum hymni versum concinent.

20. Interim Generales et Vicarii generales supradicti, facta genuflexione ut supra, per ianuam lateralem prope sacellum Gregorianum B. M. V. aulam ingredientur et petent loca assignata.

21. Post cantum ultimi versus Summus Pontifex recitabit versiculos et orationes.

22. Completis orationibus, Eminentissimi Cardinales, repetita genuflexione **Ut** supra, aulam ingredientur cum Caudatario tantum, et facta ante altare reverentia Cruci ad propria subsellia pergunt.

23. Summus Pontifex, repetita genuflexione et resumpta mitra, aulam ingredietur, benedicet Patribus, et deposita mitra, orabit ante altare.

24. Surget, et cum Cardinali Decano celebraturo Missam incipiet, quae ritu consueto celebrabitur.

25. In Missa non exhibebitur obedientia, non fiet sermo post Evangelium, neque Eminentissimi Cardinales ad circulum descendent.

26. Expleta Missa et recitata oratione *Placeat, etc.* Cardinalis celebrans ad faldistorium revertetur.

27. Clerici Capellae super altare locabunt thronum pro reponendo codice S. Evangelii.

28. Episcopus Concilii secretarius de loco suo descendet, et facta Summo Pontifici reverentia, ad credentiam accedet. Tum omnibus surgentibus, idem Episcopus secretarius nemini reverentiam faciens detecto capite deferet ad altare codicem S. Evangelii, et super paratum thronum locabit.

29. Locato super altare codice S. Evangelii, Episcopus secretarius locum suum petet.